ardi et gasta sa terre. Et ce que luy requeroit et demandoit du

Nuef-chastel[409] mist en sa souffrance jusques à un autre jour.

Note 406:

A ost banie

, et non pas

banié

, comme on lit dans le

texte de dom Brial. A armée convoquée.

Note 407:

Cinc cens.

Le latin dit:

sept cents

.

Note 408:

De navie.

Il y a dans le latin

manuali congressione

, et

l'auteur aura lu

navali

au lieu de

manuali

. La rédaction du temps

de Philippe-le-Bel traduit mieux:

d'envair

. (Msc. 8396. 2.)

Note 409:

Nuef-chastel.

Château situé sur l'Aisne, aujourd'hui

chef-lieu d'un canton duquel dépend Rouci.

*Sic transit gloria
mundi.*

Un autel^[410] ost de chevaliers assembla une autre fois pour secourre

l'église d'Orléans, contre Lion, le seigneur de Meun, qui home estoit

l'évesque, et si tolloit à l'églyse la greigneur partie de ce chastel

meisme et la seigneurie d'un autre. En pou de temps le mata et abati, car

il mist siège devant le chastel et l'enclost dedens, luy et tous ceulx qui

en son ayde estoient; et prist le chastel par vive force. Mais cil se féri

en l'églyse du chastel qui près estoit de sa maison, et se pensoit là à

deffendre; mais ne li valu, car par la force d'armes et par le feu qui

laiens fu bouté, il fu mors et estaint; et non pas luy tant seulement, mais

jusques à soixante personnes qui, par la force du feu, trébuchèrent de la

tour en haut et furent recueillis et tresperciés au fer des lances. Et

ainsi fenirent leurs vie, et descendirent leurs ame en enfer comme ceulx

qui généralement estoient escomeniés de leur évesque.

Note 410:

Autel.

Semblable.

ANNEE: 1104.

Coment un cruel tyrant appellé Thomas de Malle, qui tenoit le chastel de Montagu, fu assis laiens; et coment il issi par nuit et vint au noble Loys qui fu deceu par son conseil, tant qu'il li restabli son chastel.

En Loonois est un chastel qui a nom Montagu[411]. Fondé est de grant
ancienneté et fors de grant manière, car il est assis sor une haute roche
ronde de toutes pars. Ce chastel tenoit en ce point, par raison de mariage,
Thomas de Malle, home desloiaus oultre mesure, et que Dieu et tout le monde
haioit pour sa grant cruauté. Si le redoubtoient toutes les gens du pays
environ, comme lyon enragié et le haioient de haine mortelle, et chascun
jour ne faisoit s'empirer non pour la force de son chastel. Si avint que
Enguerrant de Boves, qui son père estoit, le béoit à geter hors du chastel,
pour la desloiauté dont tout le monde se plaignoit. Si estoit cil
Enguerrant, plain de grant valour et de grant renommée en son temps. Entre
luy et Eblon, le conte de Roucy, qui en ceste emprise se mist, assemblèrent
tant de gens comme il porent avoir, par prière ou aultrement, et devisèrent
à assiéger le chastel et le tyrant dedans, et à aceindre de fors palis; et
béoient à tenir leur siège si longuement qu'il feust dedens affamé et pris
par force et tenu en prison toute sa vie. Et si béoient à abatre le chastel
sé il le pouvoient prendre: ainsi le firent comme il avoient devisé. Et